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بازتاب عظمت اهل بیت)ع( در آینه »مباهله«
روایت علامه طباطبایی و حضرات آیات خامنه ای،جوادی آملی و مکارم شیرازی از جایگاه بی بدیل و پیام های رویداد بزرگ 24 ذی الحجه

رویداد مباهله، یکی از مهم ترین 
رویـــدادهـــای تــاریــخــی و البته یادداشت شفاهی

اعتقادی اســت. چگونگی وقوع 
این رویداد، نه فقط در مستندات تاریخی و روایی 
قابل ارائه و اثبات است، بلکه قرآن کریم و آیه 61 
سوره آل عمران، بر وقوع آن و نیز، جزئیات قابل 
»فَمَنْ  می فرماید:  تأکید  آن،  توجه  و  بررسی 
ک فِیهِ مِن بَعْدِ مَا جَاءَک مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعَالَوْا  حَاجَّ
نَدْعُ أَبْنَاءَنَا وَأَبْنَاءَکمْ وَنِسَاءَنَا وَنِسَاءَکمْ وَأَنفُسَنَا 
عَلَی  الله  عْنَتَ  فَنَجْعَل لَّ نَبْتَهِلْ  ــمَّ  ثُ وَأَنفُسَکمْ 
الْکاذِبِینَ«. اکثریت محدثان و مورخان جهان 
اســام، بر سر این موضوع هم نظر هستند که 
رســـول خـــدا)ص(  در روز مباهله، بــه همراه 
امیرمؤمنان، دختر بزرگوارش حضرت فاطمه 
مسیحیان  با  حسنین)علیهم السام(  و  زهــرا 
نجران روبــه رو شد و با دستور قــرآن، آنان را به 
مباهله طلبید. با این حال، در طول تاریخ، معدود 
افرادی بوده اند که با نادیده گرفتن مستندات، 
سعی در انکار یا به ورطه فراموشی کشیدن واقعه 
بزرگ مباهله داشته اند. در روزگــار ما، برخی 
شبکه های تلویزیونی وهابی و تکفیری، کار را تا 
آن جا پیش برده اند که حتی در تفسیر آیه مباهله، 
به حذف کلمه »انفسنا« که بیانگر شخصیت و 
جایگاه امیرمؤمنان)ع( است، پرداخته و برای 
انکار یک حقیقت، به مُثله کردن آیات قرآن کریم 
ــد. از همه تأسف برانگیزتر، غربت  رو آورده انـ
ــداران مکتب  ــت ــداد مباهله در میان دوس رویـ
اهل بیت)ع( است؛ بعضی از ما نسبت به شناخت 
و تبلیغ واقعه ای که سند آشکار حقانیت ولایت 
اهل بیت)ع( محسوب می شود و جایگاه والایی 
ــن حقانیت دارد، چــنــدان جدی  در اثــبــات ای
نیستیم. گویی از یاد برده ایم که ولی نعمت ما، 
حضرت امام رضا)ع(، هنگام محاجه با مأمون بر 
سر حقانیت ولایت امیرالمؤمنین)ع(، آیه مباهله 
را به عنوان سندی غیرقابل انکار ارائه فرمود. 
نکته مهم تری که باعث می شود مباهله، از منظر 
اهمیت در اثبات ولایت، کمتر از واقعه غدیر خم 
نباشد، این است که اگر، مخاطب غدیر در 18 
ذی الحجه سال دهم هجرت، مسلمانان بودند، 

مخاطب مباهله، پیروان دیگر ادیان هستند و این 
موضوع، نکته ای بسیار مهم و اساسی است. 
متأسفانه کم توجهی ما در این زمینه، باعث شده 
که در پژوهش ها و تولید آثار علمی نیز، کمتر به 
موضوع مباهله و جایگاه مهم آن توجه داشته 
ــار ما،  باشیم. واقعیت ایــن اســت کــه در روزگـ
ــت)ع( از هر  ــی ــل ب روزگــــاری کــه دشــمــنــان اه
وسیله ای برای شبهه افکنی و انکار حقایق مسلّم 
تاریخی استفاده می کنند، پرداختن عالمانه به 
ــرورت اســـت. ایــن  ــ ــک ض ــوع مــبــاهــلــه، ی ــوض م
پرداختن، صرفاً محدود به نگارش مقاله و کتاب 
یا ایراد سخنرانی نیست؛ ما باید بتوانیم رویداد 
بزرگ مباهله را به عنوان عیدی عزیز، در میان 
مردم نهادینه کنیم. چه ایرادی دارد که در این 
راستا، مراسم جشن های عید غدیر و برنامه های 
مربوط به آن را با روز مباهله پیوند دهیم و این 
هفته مبارک را، در کنار برپایی جشن و سرور عید 
ولایت، به تبیین رویداد مهم و تأثیرگذار مباهله 

نیز، اختصاص دهیم.
دکتر مهدی مجتهدی
عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی

گروه اندیشه – ابونصر جوهری، در کتاب »الصحاح  تاج اللغة 
و صحاح العربیة«، واژه مباهله را »الماعنة« معنا کرده است؛ 
یعنی یکدیگر را نفرین کردن. مباهله، رویدادی است که  به 
نظر برخی از  مورخان و محدثان، روز 24 ذی الحجه سال 
دهم هجری اتفاق افتاد. هیئتی مرکب از 60 نفر کشیش و 
اسقف کلیسای منطقه نجران )ناحیه ای در مرز حجاز و یمن(، 
در پی دریافت دعوت پیامبراکرم)ص( به اسام، راهی مدینه 
شدند تا درباره دین و ادعای نبوت خاتم المرسلین)ص( تحقیق 
کنند. گفت وگوی آن ها با آن حضرت، درباره ماهیت وجودی 
حضرت مسیح)ع( و ردّ قاطع ادعای کشیشان در این باره، 
با استدلال قرآنی پیامبرخدا)ص(، باعث شد که مسیحیان 
نجران، بحث را به حاشیه بکشانند و با آوردن بهانه های 
گوناگون، از اذعان به ناتوانی در پاسخگویی طفره بروند. در 
این هنگام، آیه 61 سوره آل عمران بر رسول خدا)ص( نازل 
كَ فِیهِ مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَكَ مِنَ الْعِلْمِ فَقُلْ تَعَالَوْا نَدْعُ  شد: »فَمَنْ حَاجَّ
أَبْنَاءَنَا وَأَبْنَاءَكُمْ وَنِسَاءَنَا وَنِسَاءَكُمْ وَأَنْفُسَنَا وَأَنْفُسَكُمْ ثُمَّ نَبْتَهِلْ 
ِ عَلَی الْكَاذِبِینَ؛ پس هر كه در این ]باره[ پس  فَنَجْعَلْ لَعْنَتَ اللهَّ
از دانشی كه تو را ]حاصل[ آمده با تو محاجه كند بگو بیایید 
پسرانمان و پسرانتان و زنانمان و زنانتان و ما خویشان نزدیک 
و شما خویشان نزدیک خود را فراخوانیم سپس مباهله كنیم 
و لعنت  خدا را بر دروغگویان قرار دهیم.« )ترجمه فولادوند(؛ 
بر این اساس، رسول خدا)ص( کشیشان نجران را به مباهله 
فراخواند؛ یعنی دو طرف، در جایی از پیش تعیین شده به دعا 
مشغول شوند و از خدا بخواهند که دروغگو را لعنت کند و او را 
گرفتار عذاب سازد. سران مسیحی نجران، مباهله را پذیرفتند 
و قرار بر این شد که در روز موعود، یعنی 24 ذی الحجه، در 
صحرایی بیرون از شهر مدینه و در دامنه کوه، مراسم مباهله 
اجرا شود. آیــت ا... جعفر سبحانی در کتاب »فروغ ابدیت« 
می نویسد: »پیامبر)ص(، فاصله منزل و نقطه ای را که قرار بود 
در آن جا مراسم مباهله انجام بگیرد، با وضع خاصی طی کرد. 
او در حالی که حضرت حسین)ع( را در آغوش و دست حضرت 
حسن)ع( را در دست داشت و فاطمه)س( به دنبال آن حضرت 
و علی بن ابی طالب)ع( پشت سر وی حرکت می کردند، گام 
به میدان مباهله نهاد و پیش از ورود به میدان »مباهله«، به 

همراهان خود گفت: من هر موقع دعا کردم، شما دعای مرا 
با گفتن آمین بدرقه کنید.« ورود پیامبرخدا)ص( همراه با 
اهل بیت)ع( به مکان مباهله، سران مسیحی نجران را سخت 
تحت تأثیر قرار داد؛ آیــت ا... سبحانی می نویسد: »]سران 
مسیحی نجران[ همگی با حالت بهت زده و تحیّر به چهره 
یکدیگر نگاه کردند و از این که پیامبر)ص( جگرگوشه های 
معصوم و بی گناه و یگانه دختر و یادگار خود را به صحنه مباهله 
آورده است، انگشت تعجب به دندان گرفتند. آنان دریافتند که 
پیامبر)ص( به دعوت و دعای خود اعتقاد راسخ دارد وگرنه یک 
فرد مُردّد، عزیزان خود را در معرض بای آسمانی و عذاب الهی 
قرار نمی دهد. اسقف نجران گفت: من چهره هایی را می بینم 
که هرگاه دست به دعا بلند کنند و از درگاه الهی بخواهند که 
بزرگ ترین کوه ها را از جای بکند، فورا دعای آنان مستجاب 
می شود. بنابراین، هرگز صحیح نیست ما با این قیافه های 
نورانی و با این افراد بافضیلت، مباهله کنیم، زیرا بعید نیست 

که همه ما نابود شویم و ممکن است دامنه عذاب گسترش 
پیدا کند و همه مسیحیان جهان را بگیرد و در روی زمین یک 
مسیحی باقی نماند.« این چنین بود که ماجرای مباهله، با 
انصراف مسیحیان خاتمه یافت. نکته ای که نباید از یاد ببریم 
این است که این رویداد را نمی توان صرفاً در بستری تاریخی 
و برای نقل روایت مورد توجه قرار داد. روایت های متعددی 
درباره زوایای سیاسی، اعتقادی، فرهنگی و اجتماعی مباهله 
وجود دارد که از سوی معصومین)ع( طرح و با همت علما و 
دانشمندان مسلمان، شرح و بررسی شده است. به همین 
دلیل، توجه به این زوایا، می تواند اهمیت رویداد مباهله را در 
منظومه اعتقادی مسلمانان و به ویژه شیعیان، بیشتر و بهتر 
نشان دهد. امروز و در سالروز آن واقعه بزرگ تاریخی که به حق 
با عنوان »عید مباهله« شهرت یافته است، فرازهایی از سخنان 
و نوشته های علما و مراجع بزرگ معاصر را در این باره، مرور 

می کنیم.

  »روز مباهله، روزی است که پیامبر مکرم اسام، عزیزترین عناصر انسانی 
خود را به صحنه می آورد. نکته  مهم در باب مباهله این است: »و انفسنا و 
انفسکم« در آن هست؛ »و نساءنا و نساءکم« در آن هست؛ عزیزترین انسان ها 
را پیغمبر اکرم انتخاب می کند و به صحنه می آورد برای محاجه ای که در آن 
باید مایز بین حق و باطل و شاخص روشنگر در معرض دید همه قرار بگیرد. 
هیچ سابقه نداشته است که در راه تبلیغ دین و بیان حقیقت، پیغمبر دست 
عزیزان خود، فرزندان خود و دختر خود و امیرالمؤمنین را - که برادر و 

جانشین خود هست - بگیرد و بیاورد وسط میدان؛ استثنایی 
بودن روز مباهله به این شکل است. یعنی نشان دهنده  این 

است که بیان حقیقت، اباغ حقیقت، چقدر مهم است؛ می آورد 
به میدان با این داعیه که می گوید بیاییم مباهله کنیم؛ هر کدام بر 

حق بودیم، بماند، هر کدام بر خاف حق بودیم، ریشه کن بشود با 
عذاب الهی.«

بیانات در دیدار جمعی از طلاب و روحانیون – 88/9/22

 »تاریخ پیامبر)ص( گویای این مسئله است که آن حضرت، ادیــان مختلف 
ــا مباهله  با  ــن اســـام دعـــوت کـــرد، ام ــوام مختلف را بــه دی و کشورها و اقـ
نصاری)مسیحی( بــرای چیست؟ بی شک این شاهدی گویاست که وقتی 
اسام آمد، آیین  های دیگر نسخ شد. همچنین این واقعه که از مسائل مهم 
زندگی پیامبر)ص( اســت؛ فضیلتی بــزرگ بــرای ایشان محسوب می شود، 
رسول خدا)ص( به قدری به نبوت خود اعتماد داشت که آماده مباهله شد و 

مخالفان، عقب نشینی کردند. در واقع، روز مباهله روز حقانیت شیعه و 
اسام است و آیه مباهله در حقیقت، حقانیت اهل بیت)ع( را ثابت می کند؛ 
چراکه در این روز پیامبر)ص(، اهل بیت عصمت و طهارت)ع( را با خود به 

مباهله آورد و مسیحیان نیز با دیدن این همراهی، از ادامه کار 
خود منصرف شدند.«

خبرگزاری حوزه؛ 98/6/4  

 قریب 70 روز از درگذشت »واعظ درس آمــوز« 
می گذرد؛ آیت ا... سیدعبدا... فاطمی نیا، از آن 
واعظان و استادان اخاقی است که سخنان و 
آثارش، جوابگوی هدایت و راهنمایی چند نسل 
است. 26 اردیبهشت ماه امسال بود که آن استاد 
بزرگوار، پس از مدتی تحمل بیماری، دارفانی 
را وداع گفت و به ملکوت اعلی پیوست. یکی از 
نکات برجسته زندگی مرحوم استاد فاطمی نیا، 
مطالعات گسترده وی در متون تاریخی و روایی 
جهان اسام است؛ کمتر کتاب برجسته ای وجود 
دارد که توسط آن مرحوم تورّق نشده باشد. به 
همین دلیل، اطاعات او درباره نظرات پیروان 

دیــگــر مــذاهــب اســامــی نــیــز، بسیار 
گسترده و قابل توجه بــود. استاد 

فاطمی نیا در بحث های شیرینی 
که ضمن سخنرانی یا برنامه های 

تلویزیونی بــرای مخاطبان مطرح 
ــه این  ــواره گــریــزی ب ــم ــرد، ه ــی ک م

اطاعات می زد و می کوشید 
تــا بــرخــی دیــدگــاه هــای 

مشترک میان مذاهب 
ــه  ب را  اســـــامـــــی 

عاقه مندان عرضه 
کــنــد. آن چــــه در 

ادامه می خوانید، 
فرازی از سخنان 

عــــزیــــز  آن 
ســفــرکــرده، 
در برنامه ای 
تــلــویــزیــونــی 

اســت کــه طی 
شــب هــای قــدر 

ــام شــهــادت  ــ و ای
امیرمؤمنان)ع(، 
در ســــــــــــــــــــــال 

1392ش، از شبکه چهار صدا و سیما تهیه و 
پخش شد. استاد فاطمی نیا، در این گفت وگو، 
نگاه ویژه علما و پیشوایان بزرگ اهل سنت را به 
امیرمؤمنان)ع( با استناد به آیه مباهله مورد توجه 

قرار می دهد:
»تاریخ بغداد، یک تاریخ بزرگی است؛ 14 جلد 
خطیب  بــه  متعلق  و  تخصصی  تاریخی  دارد. 
بــغــدادی اســت. در آن جــا شاید قریب بــه این 
مضمون باشد؛ آورده است که عبدا... بن احمد 
بن حنبل، پسر پیشوای حنبلی ها که امــروزه 
ــادی دارد، می گوید از پــدرم دربــاره  پیروان زی
مِنْ  »سَئَلْتَهُ   : پرسیدم  صحابه  بافضیلت ترینِ 
او،  که  بدانم  خواستم  حابَة«.  الصَّ أفْضَلِ 
بافضیلت تر  را  صحابه  از  ــک  ــدام ی ک
می داند. عبدا... می گوید پدرم چند 
ــم آورد. هــرچــه منتظر شـــدم، از  اس
علی)ع( سخنی نگفت. بالاخره طاقت 
نــیــاوردم و گفتم که پــدرجــان، با توجه به 
ــی کــه نسبت بــه علی بن  ــ آن ارادت
ابــی طــالــب)ع( در شما سراغ 
او  از  ــی  ــم اس ــرا  چـ دارم، 
ــدرم جــواب  ــاوردی؟ پ ــی ن
داد: پسرجان تو درباره 
صــحــابــه پــرســیــدی، 
علی)ع( که صحابه 
گفتم:  نــیــســت! 
می شود؟  مگر 
پــس علی)ع( 
ــت؟  ــ ــس ــ ــی ــ ک
احـــــمـــــد بــن 
حنبل ]بــا اشــاره 
بـــه آیــــه مــبــاهــلــه[ 
می گوید: علی)ع( 
جــــان  و  نــــفــــس 
پیغمبر)ص( است.«

امروز، روز نزول »آیه تطهیر« است. این آیه، 
فــــرازی از آیـــه 33 ســـوره احــــزاب را مناسبت

دربرمی گیرد که در متون تفسیری و 
ــرای اثبات عصمت  ــی، از آن با عنوان سندی ب روایـ
اهل بیت)ع( یاد شده است : » إنَِّمَا یُرِیدُ الُله لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ 
رَکُمْ تَطْهِیراً«؛ بی گمان، خدا  جْسَ أَهْلَ الْبَیتِ وَ یُطَهِّ الرِّ
اراده کرده است که آلودگی را از شما اهل بیت ]پیامبر[ 
بزداید و شما را ]از هر پلیدی[ پاک و پاکیزه گرداند. عموم 
راویــان  از  کثیری  جمع  و  شیعه  علمای  و  محدثان 

اهل سنت، شأن نزول این بخش از آیه 33 سوره احزاب را، 
با روایتی تطبیق می دهند که در میان شیعیان به »حدیث 
کسا« شهرت دارد. »کسا« ظاهری پارچه ای بوده است که 
در نواحی اطراف خیبر بافته می شد. ابوعیسی محمد 
ترمذی، محدث بزرگ اهل سنت در کتاب »سنن« )ج 5 
ص 699( و شیخ صدوق، محدث بزرگ شیعه در کتاب 
»معانی الاخبار« )ج 2، ص 403(، به نقل از ام سلمه، 
همسر گرامی پیامبرخدا)ص( روایت کرده اند که این آیه 
در خانه وی نازل شد و هنگام نزول آن عاوه بر پیامبر)ص( 

و ام سلمه، علی، فاطمه، حسن و حسین علیهم السام 
نیز، حاضر بودند. رسول خدا)ص( پس از نزول آیه، پارچه 
کسایی را که بر آن نشسته بود، روی خود، علی، فاطمه، 
دست های  و  کشید  علیهم السام  حسین  و  حسن 
مبارکش را به سوی آسمان بلند کرد و فرمود: پروردگارا! 
اهل بیت من این چهار نفر هستند، آن ها را از هر پلیدی 
پاک گردان. ام سلمه از پیامبر)ص( پرسید: آیا من هم در 
شمار اهل بیت قرار دارم؟ رسول خدا)ص( فرمود: ]خیر، 
اما[ تو از همسران رسول خدا و بر راه خیر هستی. حدیث 

کسا، شأن نزول آیه تطهیر، از دیرباز به عنوان تبرّک و 
تیمّن، در محافل و جلسات مذهبی قرائت می شده ؛ از 
مرحوم آیت ا... العظمی بهجت در کتاب »بهجت الدعاء« 
نقل شده  که گفته است: »خیلی دیده شده و گفته اند که 
در  را  عجل ا... تعالی فرجه الشریف  حجت  حضرت 
مجالس توسل یا حدیث کسا حاضر دیده اند.« آن مرحوم، 
اهتمام فراوانی به قرائت حدیث کسا داشت و هر روز آن را 
قرائت و این عمل را برای برطرف شدن گرفتاری ها و 

شفای بیماران به دیگران توصیه می کرد.

یادبودی از »واعظ درس آموز« پس از 70 روز

نگاه تقریبی استاد فاطمی نیا به »مباهله«

آیه تطهیر؛ سند عصمت اهل بیت)ع(

مباهله؛ نماد شراکت اهل بیت)ع( در دعوت رسول خدا)ص(

  »در قضیه مباهله، رسول خدا)ص(، اهل بیت خود را به عنوان نمونه هایی 
از مؤمنین، همراه نبرد؛ بلکه به عنوان شرکای خود در دعوت همراه برد ... 
اگر در متن داستان دقت کنی، خواهی دید که وفد نجران )اسقف های 
مسیحی نجران( برای این از نجران به مدینه آمدند که در امر عیسی بن 
مریم با شخص  رسول خدا)ص( معارضه و بحث و محاجه کنند، چون آن 
جناب ادعای رسالت کرده بود و دعوت رسالت، مستند به وحی قائم به آن 
جناب بود و اما پیروان و مؤمنین به وی، دخالتی در این ادعا نداشتند و 
مسیحیان نجران کار به کار آنان نداشتند و مشتاق دیدار آنان نبودند 
تا رسول خدا)ص( چند نفر را به عنوان نمونه به ایشان نشان 

بدهد ... از این جا روشن می گردد که آوردن رسول خدا)ص( حضرات نامبرده را 
با خود، عنوان آوردن نمونه ای از مؤمنین را نداشته، چون مؤمنین بدان جهت که 
مؤمن بودند، سهمی و نصیبی از این محاجه و مباهله نداشتند تا در معرض لعنت و 
عذاب )البته اگر دروغگو باشند( قرار بگیرند؛ پس رسول خدا)ص( آن چند نفر را که 
با خود آورد، از جهت صِرف داشتن ایمان نبود، بلکه از این جهت بود که آن جناب 
یک طرف محاجه و ادعای دوطرفه بود و باید خودش را در معرض بای احتمالی 
)در صورت دروغگو بودن( قرار بدهد. و اگر دعوی آن طور که قائم به شخص آن 
جناب بود به همراهانش قائم نبود، هیچ وجهی برای شرکت دادن آنان به نظر 
ترجمه تفسیر المیزان، ج 3، صص 357 و 358 نمی رسید.« 

مباهله؛ واجبِ رُکنی ولایت

 »از غریب ترین ایام زندگی ما ایام مباهله است. خیلی از ما عالمانه حرف 
می زنیم و عوامانه فکر می کنیم؛ در نتیجه آن ارکان ولایت را تقریباً از دست 
می دهیم، در حالی که آن اجزای غیر رُکنی را خیلی محترم می شمریم؛ 
مانند اول ذی الحجه که سالروز ازدواج وجود مبارک حضرت امیر با فاطمه 
زهرا)سام ا... علیهما( است؛ این ها جزو واجبات غیر رُکنی است. در نماز 
یک واجب رُکنی داریم یک واجب غیر رُکنی، در خصوص امامت و 
ولایت نیز همین طور است؛ غدیر جزو واجبات رکنی امامت است، 
مباهله جزو واجبات رکنی ولایت است ، با سالروز ازدواج 
فرق می کند. در حالی که  نه رسانه ها از او نام می برند و نه 

حوزه ها خبری هست! آن وقت آن مسائل واجبات غیر رُکنی را خیلی دامن 
می زنیم، آن ها هم واجب هست، اما واجب غیر رکنی است. روز مباهله 
متأسفانه در پیش ما خیلی جال و شکوه ندارد؛ درست است غدیر مسئله 
خاصی است، ولی قبل از جریان غدیر، آیه قرآن صریحاً از وجود مبارک علی 
بن ابی طالب)ع( به عنوان جانِ پیغمبر یاد کرده است: »نَدْعُ أبَْناءَنا وَ أبَْناءَکُمْ 
وَ نِساءَنا وَ نِساءَکُمْ وَ أَنْفُسَنا وَ أَنْفُسَکُمْ«، هم مفسّران بالاتفاق بر این هستند و 
هم روایات اهل بیت)ع( بالاتفاق بر این است و هم تاریخ نگاران بالاتفاق این 

مطلب را نوشتند.«
پایگاه اینترنتی دفتر آیت ا... جوادی آملی؛ 1400/5/13  

مباهله کمتر از غدیر نیست

در روزگاری که دشمنان اهل بیت)ع( 
از هر وسیله ای برای شبهه افکنی و 

انکار حقایق مسلّم تاریخی استفاده 
می کنند، پرداختن عالمانه به موضوع 

مباهله، یک ضرورت است

مباهله؛ تبیین اهمیت ابلاغ حقیقت

مباهله؛ سند حقانیت اسلام


